zu ersteren als zu letzteren hinneigt. Insofern jedoch sind die Kräfte von der Substanz verschieden, als sie erst in ihrer Gesamtheit deren Wesen ausmachen: *potentiae sunt partes constitutivae animae et differunt ab ea sicut partes a toto et sunt idem cum ea sicut partes cum toto.*

Eine aus diesem Verhältnis sich ergebende Folgerung ist, daß, wie oft erwähnt wird, jede Fähigkeit ihre Form und Materie hat, genau wie die Substanz selbst; die Materie hat als passives Prinzip die Tätigkeiten aufzunehmen, welche die Form als aktives hervorbringt. Statt vieler Stellen genüge eine: *materia potentiae volitivae, prout subest formae talis potentiae, non est capax habituum et actuum potentiae cognitivae nec e contrario, quia nec habitus et actus volitivi possunt recipi in materia potentiae volitivae, nisi prout est informata sua forma spirituali, per quam est volitiva.* Dabei hat natürlich die Form die Priorität vor der Materie: *actus cognitivi et eius habitus prius cohaerent formae substantiali animae et potentiae cognitivae quam suae materiae; nam non possunt recipi in materia et praecipue in corporali nisi per praeviam et intermediam formam animae et suae potentiae* (Frage 72, Lösung der 11. Objektion). Insofern ist sogar der totalen Aktivität des Willens, die Olivi kaum zu stark betonen zu können glaubt, ein passives Element beigemischt, als sie die Akte in sich aufnehmen muß (Anfang von Frage 58). Aus dem nämlichen Grunde, so wird in der Lösung der 13. Supprobatio der 14. Objektion in Frage 58 ausgeführt, brauchen die sinnlichen Fähigkeiten der Tiere trotz ihrer Einfachheit körperlich ausgedehnte Organe: *quia hi actus in potentiis organis unitis sunt, idcirco et ipsi actus in organis sunt: organa materia sunt ipsarum potentiarum tamquam suarum formarum. actus autem*

des reellen Unterschiedes, sodann bestreitet er gegen die „thomistische“ Lösung, daß es sich bei den Potenzen nur um Akzidentien handle . . . Mit dieser Lösung betritt Pecham den gleichen Mittelweg, wie er damals in seiner Ordensschule von Alexander Hales bis zu Duns Scotus beliebt war.“ (Spettmann, Die Psychologie Pechams, S. 64 ff., vgl. den dortigen Literaturnachweis); Alex. v. Hales, S. th., II q. 65 m. 1, q. 21 m. 1; Bonav., Sent., II d. 24, 1 a. 2 q. 1; Duns Scotus, Sent., II d. 16 q. unica.

potentiarum recipiuntur aliquo modo in materiis earum. Beim Menschen scheint dieser Grund wegzufallen: in hominibus vero est aliter, quia ipsae potentiae habent duplicem materiam, spirituales scilicet et corporales; et ideo sicut ipsae principaliter existunt in sua materia spirituali et secundario in materia corporali, sic et ipsi actus et species principaliter existunt in materia spirituali, secundario vero in corporali (A. a. O.).